diatus fuisset, inde abscessit. Et in insulam quam Gallinariam vocant profectus, illic aliquandiu vitam.

VALESHI ANNOTATIONES.

(15) Σαδωρίας. In codice Leonis Allatii scriptum est Σαμαρίας. Sed restituendum est Σαδωρίας, quod fuit oppidum insigne Pannoniæ, cujus præter cæteros meminit Ammianus Marcellinus.

(16) Τὴν ἐν Τυρρακίναϊς ἐκκλησίαν. Sic etiam legitur apud Nicephorum. Codex Fukelianus scriptum habet Ταρρακίνας. Scribendum puto Τουρρονίνας. Quod postea librarii in Τουροκίνας depravarunt.

(17) Θαυματουργίαις παραδέδοται. Hunc locum

sent, eos ab Ecclesia catholica alienos esse decreverunt, nisi supra dicta dogmata singillatim condemnarent. Ex eo vero tempore aiunt Eustathium, ut ostenderet se non arrogantiae causa, sed divinæ disciplinæ studio ista introduxisse et exercuisse : mutata veste, eodem quo cæteros sacerdotes cultu deinceps in publicum processisse. Talis tantusque cum esset in ceteriore vita, in sermonibus quoque admirationi fuit. Et tamen si verum dicere licet, non admodum valebat eloquentia. Neque enim in arte dicendi sese exercuerat. Verum ingenio fuit prorsus mirabili, et ad persuadendum aptissimus; adeo ut multos, tam viros, quam mulieres quaestum corpore facientes, ad modestam castioremque vitam traduxerit. Denique cum vir quidam et mulier juxta Ecclesiae ritum virginitatem proflitentes, accusarentur quod simul cubarent, ipse operam dedit ut eos ab hujusmodi consuetudine revocaret. Quod cum impetrare ab eis non potuisset, ingemuisse dicitur, ac dixisse : mulierem legitime nuptam viro, auditis aliquando sermonibus quos ipse de castitate habuisset, a congressu viri qui mulieribus legitime nuptis permissus est, posthac abstinuisse; ipsos vero qui illegitime sibi invicem miscerentur, eloquentiae suæ infirmitatem coarguere. Hunc igitur in illis tractibus monasticæ disciplinæ auctorem fuisse perhibent. Thraces autem et Illyrii, et quicumque Europam incolunt, quamvis monasticarum congregationum adhuc expertes essent, viris tamen philosophis non erant penitus destituti. Nam tunc temporis, celebris apud illos fuit Martinus : qui Sabariæ, quod oppidum est Pannoniæ, nobili genere ortus, primum quidem splendide militavit, et ordines duxit. Sed cum Dei cultum omnibus rebus prætulisset, philosophicam vitam sectatus est. Habitavit autem initio quidem apud Illyrios. Verum pro doctrina fidei forti animo decertans, postquam deprehendit quosdam illarum partium episcopos opinionem Arii fovere; insidias passus, ac sæpenumero publice verberatus, inde expulsus est. Cumque Mediolanum venisset, ibi solitarius vixit. Sed cum Auxentius episcopus, qui et ipse de fide a Nicænis Patribus promulgata non recte sentiebat, ei insi-

dius verbi adjectione supplevi ex manuscriptis codicibus Fuketii et Allatii. Sed et θαυματουργίας malle scribere, et totum locum ita restituere : Ἐπὶ τοσοῦτον δὲ θαυματουργίας προσελθεῖν παραδέδοται, ὡς νεκρὸν ἐγείραι, ἄλλα τε, etc., expuncta voce πιστεύεσθαι.

(18) Σύμβολα τῆς αὐτῶν παιδείας. In codice Fuketiano scriptum inveni σύμβολον, quod non displicet.

VARIORUM.

¹ Μαρτίνος. Sancti Martini Vitam accurate scripsit Sulpitius Severus. Sedit in episcopatu Turonensi annos 26, menses 4, dies 27, obiitque

anno Chr. 400, die undecimo Novembris, ut Pagius testatur ad ann. 375, n. 6.

egit, radicibus herbarum contentus. Est autem hæc insula exigua ac deserta, in Tyrreno mari sita. Postea vero Turonensis urbis episcopus est constitutus. Porro tanta miraculorum **117** gratia præditus fuisse traditur, ut et mortuum suscitaverit, et alia signa ediderit, apostolicis nullatenus inferiora. Per idem tempus in illa imperii parte Hilarium quoque vixisse accepimus; virum tum vitæ, tum doctrinæ causa plane admirandum. Qui quidem ob studium veræ fidei, commune cum Martino exilium sustinuit. Et hæc quidem de viris qui tunc temporis in ecclesiastica institutione egregie philosophati sunt, prout comperi, memoriæ mandavi. Multi præterea admodum docti et eloquentes viri, eodem tempore in Ecclesiis floruerunt. Inter quos celeberrimi fuerunt, Eusebius Emisenæ Ecclesiæ episcopus, Titus Bostrensis, Serapio Thmuis, Basilius Ancyræ, Eudoxius Germaniciæ, Acacius Cæsareæ, et Cyrillus Hierosolymorum episcopus. Iudicium autem doctrinæ illorum virorum, libri sunt ab iisdem conscripti et ad posteros transmissi, multi profecto atque mirabiles.

CAP. XV.

De Didymo cæco, et de Aetio hæretico.

Sub idem tempus Didymus quoque ecclesiasticus scriptor floruit, scholæ sacrarum disciplinarum in urbe Alexandrina præfectus ¹. Hic omnis generis scientia pectus suam impleverat. Nam et poetas et oratores, geometriam item, astronomiam et arithmetiam, et philosophorum opiniones callebat. Harum autem omnium rerum notitiam sola mente atque auditione erat assecutus. Etenim adhuc puer cum prima elementa disceret, luminibus orbatus est. Postea vero pubertatis annos ingressus, liberalium disciplinarum cupiditate exarsit; eorumque doctores frequentans, aures tantum commodabat. Tantum tamen in omni eruditione profecit, ut difficillima quoque mathematicæ theorematum perceperit. Fertur autem litterarum formas in tabula altius incisas, digitis solum pertractando didicisse: syllabas item et nomina, ac reliqua deinceps, sola mentis comprehensione et assidua auditione, rerumque quas audiverat recordatione percepisse. Fuit autem non vulgare miraculum. Multique, fama ejus impulsus, Alexandriam se contulerunt: alii ejus audiendi, alii tantum visendi causa. Cæterum Arianos non mediocri dolore afflicebat, dum synodi Nicænæ doctrinam assereret. Persuadebat enim facillime; idque non sermonum violentia, sed pro ea qua valebat persuadendi facultate, unumquemque illorum velut arbitrum controversiæ constituens. Omnes autem Catholici, singulari benevolentia eum complectebantur. Sed et monachorum agmina in Ægypto degentium, eum magnopere laudabant, et magnus ille Antonius. Quem quidem ferunt, cum Alexandriam eo tempore venisset, ut Athanasii fidem suo testimonio comprobaret, Didymo hæc dixisse: Non est **118** grave, nec dolendum, o Didyme, quod oculis careas, quibus lacertæ, mures et vilissima prædita sunt animalia. Sed beatum potius et jucundum est, quod perinde atque angeli oculos habeas, quibus Deum perspicue contemplanis, et veram notitiam